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Anotace

HLÍZA, Jakub. Využití interaktivních zařízení pro výuku anglického jazyka v

mateřských školách a na prvním stupni základní škol. Hradec Králové, 2016.

Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí

bakalářské práce PhDr. Michal Musílek, Ph.D. 66 s

Tato práce analyzuje možnosti využívání interaktivních zařízení, např.

interaktivních stolů, tabletů, interaktivních tabulí, na prvním stupni základních

škol a v mateřských školách. V úvodu jsou popsány technické parametry a

didaktické funkce těchto zařízení, na které navazuje rešerše názorů odborníků na

jejich efektivitu. Na uvedenou teoretickou část práce navazuje empirická část, v

rámci které byl připraven, realizován a vyhodnocen průzkum, který analyzuje, jak

úspěšná je výuka anglického jazyka a jiných předmětů s pomocí interaktivních

zařízení. Průzkum také zmapoval, jaké názory na ně mají samotní žáci a učitelé.
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Language at Elementary Schools and Preschools. Hradec Králové, 2016. Bachelor

Thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor

PhDr. Michal Musílek, Ph.D. 66 p

The bachelor thesis analyses the usage of interactive devices, for example:

interactive tables, boards and tablets at primary schools and preschools. The

beginning of the thesis describes technical parameters of these devices followed up

by experts' opinions about its effectiveness. The practical part of the work is

focused on a research, which is investigating a success of language teaching with

the use of interactive devices as well as other subjects. The research also contains

numerous opinions of teachers and students about how they like interactive

lessons.
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Úvod

Moderní technika čím dál tím více ovlivňuje život každého z nás. Není proto

překvapením, že se tato technika rozšiřuje i do škol všech stupňů, dokonce i do

mateřských škol. Interaktivní tabule dnes můžeme najít skoro v každé škole. V

poslední době se však do škol dostávají další typy interaktivních zařízení, kterými

jsou například tablety, interaktivní stoly či interaktivní podlahy. Cílem této práce je

ověřit, zda výuka s pomocí interaktivních zařízení je rychlejší, efektivnější a zda

trend rozšiřování moderní technologie je správný.

Práce začíná stručným popisem již zmíněných interaktivních zařízení. Po krátké

kapitole o interaktivních tabulích se věnuje podrobněji tabletům, které jsou

novinkou posledních let. Zaměří se na jejich vývoj a především na reakce, které

poskytli učitelé a různí odborníci médiím. Posledním interaktivním zařízením,

zmíněném v této práci, bude horká novinka - interaktivní stolky a podlahy.

Nedílnou součástí těchto technologií je patřičný software a aplikace, bez kterých by

výše uvedená zařízení nemohla plnit svou funkci. O programech a aplikacích pro

výuku anglického jazyka, cílených na děti v mateřských školách a na prvním stupni

základních škol, bude pojednávat předposlední kapitola s názornými ukázkami

aplikací, které jsou dle mého názoru vhodné pro zařazení do výuky. Teoretická část

bude zakončena výtahem z odborně-vědeckých zahraničních periodik, která se

zabývala interaktivními zařízeními ve vzdělávání.

Na teoretickou část naváže výtah rozhovoru s ředitelkou úplné základní školy

(jehož plné znění je k naleznutí v přílohách), který kromě jiného přinese informace

o interaktivních zařízeních, zejména tabletech a jejich využití v praxi. Praktická

část bude dále obsahovat dvě formy výzkumu. Kvalitativní pozorování a

kvantitativní výzkum ve formě dotazníkového šetření. Autor práce navštívil

vyučovací hodiny na vybraných školách, aby pozoroval skutečné využití

interaktivních zařízení při výuce, zejména anglického jazyka, reakce dětí, učitelů a

celkovou efektivitu výuky za užití těchto moderních technologií. Pozorování bylo

prováděno zejména na prvním stupni základních škol a v mateřských školách.

Dotazník se pokusil zmapovat, v jakých předmětech se nejčastěji interaktivní

zařízení využívají, jak jsou s nimi pedagogové spokojeni a zdali jsou dostatečně

vyškoleni k co nejefektivnějšímu využití. Dotazníkové šetření by také mělo

umožnit sestavení seznamu nejčastějších výhod a nevýhod, které učitelé v

moderních technologiích vidí a také to, jestli jsou pedagogové nakloněni

rozšiřování interaktivních technologií do výuky.
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1 Interaktivní zařízení

Interaktivní zařízení umožňuje vzájemnou aktivní komunikaci mezi člověkem a

patřičným zařízením. Tato zařízení jsou nejčastěji ovládána myší, klávesnicí,

touchepadem, prstem nebo stylusem. Tato práce se zaměřuje na interaktivní

zařízení, kterými jsou zejména tablety, interaktivní tabule, SMART Table, SMART

Cube a počítače.

1.1 Interaktivní tabule

Jiří Dostál (2009) definuje interaktivní tabuli takto: „Interaktivní tabule je

dotykově-senzitivní plocha, prostřednictvím které probíhá vzájemná aktivní

komunikace mezi uživatelem a počítačem s cílem zajistit maximální možnou míru

názornosti zobrazovaného obsahu. Obvykle je využívána ve spojení s počítačem a

dataprojektorem." Interaktivními tabulemi se ve větší míře média zabývají asi od

roku 2007, kdy se interaktivní výuce dostává větší a větší pozornosti. Školy se

snaží co nejvíce vybavit své třídy interaktivními tabulemi zejména proto, že

nabízejí učitelům nové prostředky, díky kterým mohou tradiční školní předměty

zatraktivnit. Pro žáky je výuka předmětů mnohem zábavnější a zajímavější.

(Patents, 2014) Jelikož by mělo být ovládání počítače pro dnešní učitele

samozřejmostí, využití interaktivní tabule by tak mělo být spíše snadné než

obtížné. Kromě základních znalostí práce na počítači stačí pedagogovi k

efektivnímu užití interaktivní tabule většinou stylus, což je speciální pero, které

umožňuje přenos informací mezi interaktivní tabulí a počítačem. Pedagogovi

tabule může umožnit celou řadu výhod, od možné detailní přípravy materiálů z

domu, přes zefektivnění probírané látky, aktivního zapojení žáků, až po možnost

uložení záznamů a následné znovupoužití. Dále pomáhá interaktivní tabule rozvoji

informační a počítačové gramotnosti žáků, která je pro dnešní život nezbytná.

(Preisler, 2016) Dnes je samozřejmostí, že k interaktivní tabuli se dodává nebo

dokoupí patřičný software, který umožní pedagogovi snadnější přípravu aplikací,

přes doplňovačky, odkrývačky, poznávačky, spojovačky, přesouvačky až po

animace a hry. (Záleský – Zumrová, 2010)

Kromě výhod může interaktivní tabule přinést i řadu nevýhod. Člen Jednoty

školských informatiků Ondřej Neumajer z katedry informačních technologií

a technické výchovy Pedagogické fakulty Univerzity Karlovy v Praze hodnotí

interaktivní tabule pro Učitelské noviny (Švancar, 2012) následujícími slovy: „Jde

o technický prostředek, který v sobě má potenciál být katalyzátorem kvality

pedagogické práce. Pedagogovi, dobře vybavenému metodicky a zvládajícímu ICT,

může výrazně pomoci při dosahování cílů, které si stanovil. Naopak nepřipravenému
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či špatnému učiteli může nesprávné využívání interaktivní tabule při výuce

prohloubit pasivitu žáků, místo aby je aktivovala. Patří mezi nástroje, které v ruce

učitele mohou pomoci, ale i uškodit." Mezi možné nevýhody lze zařadit například

snadné sklouznutí k encyklopedismu, kdy pedagog využije tabuli pouze k

promítání různých obrázků, videí apod. a celý koncept interaktivní výuky se

vytratí. Dále může žáky tabule omrzet, pokud je často využívána, může potlačovat a

omezovat psaný projev žáků a také může způsobit zdravotní komplikace. Výzkum

pro BBC z roku 2007 uvádí, že dataprojektory, které jsou nedílnou součástí pro

fungování interaktivní tabule, mohou způsobit ohrožení zraku. Žáci a pedagogové o

tom však většinou vůbec nevědí, protože nejsou patřičně informováni. Řádně se

tak nedoporučuje pozorování optického výstupu vycházejícího z dataprojektoru a

pokud k němu dojde, mělo by se omezit na co nejkratší dobu. (Hill, 2007) S

pokrokem doby však výrobci vytváří různé filtry a ochranná zařízení, které by tato

rizika měly eliminovat.

Pokud se škola rozhodne využívat interaktivní tabule, jejich pořízení se pohybuje


[…]


pro jednu třídu a abych měla v každý třídě box s tabletama, toho zřejmě asi ještě

dlouho nedosáhnu. Protože, jak jsem říkala, ten náklad je hodně vysokej. I když teď

už dejme tomu máme zasíťováno, mám tohle už všechno připraveno ve všech

třídách, takže teď by to byl prostě už jen ten box s těma tabletama. Takže tak 300

000?

T: A ministerstvo školství nedává nějaké granty?

R: Víte, na co my všechno čerpáme granty?... My už jsme z toho úplně mimo.

Protože. Podat žádost, to je jedna věc. Druhá věc, to je odadministrovat a vůbec

celý to vlastně zrealizovat ten projekt, potom sepisovat monitorovací zprávy,

sepisovat závěrečné zprávy a následných 10, 15 až dvacet let se klepat, kdy vás kdo

přijde zkontrolovat.

T: Mohla byste vyjmenovat nějakou úplně jasnou výhodu nebo nevýhodu tabletů?

Z Vaší zkušenosti? Nějaký největší problém při tom využívání?

R: Problém občas je, že ta technika někdy nefunguje, takže to jsou největší

problémy, že to prostě nefunguje, tak jak má. To je jedna věc. Výhody. Vidím jich

spoustu. Je to velký krok k individualizaci práce. Pokud tam mám různě nadané

děti, tak jim můžu rozeslat různé úrovně vlastně stejné aktivity. Pojďme se

například bavit o readingu - čtení v angličtině. Na internetu existuje spousta

materiálů, kde ten jeden text je třeba rozpracován do tří, čtyř úrovní a já vím, že

tam ty tři úrovně těch dětí mám, takže vyberu dejme tomu nějakou intermediate

pro děti, které jsou šikovnější a dejme tomu elementary pro ty děti, co jsou méně

šikovné. Ale, otázky můžou být stejné, jenom úroveň textu je jiná. A těm dětem to

můžu pak tak krásně individuálně rozeslat. No, mohla bych jim to klidně všem

nakopírovat na papír, že? (smích) Jde o to, že to je takhle všechno rychlejší, rovnou

tam do toho můžou odpovídat, pak mi to můžou hned odeslat do mého počítače.

T: No určitě to je úspornější.

R: No jasně, nebudeme všechno přeci pořád kopírovat. Takže jo, na tu

individualizaci to je určitě úžasný. Potom na procvičování. Pojďme si říct, že takhle

rychle odkliknu odpovědi, když s nima procvičuju present simple, uděláme těch

otázek ústně deset, patnáct, kdežto když budeme pracovat na tabletu, tak jich

uděláme třeba třicet, čtyřicet. Takže na to procvičování si myslím, že to je velmi

velmi výhodné. Potom samozřejmě, když jim dávám různé online hry. Třeba

gramatické online hry. Dneska je fakt úžasný, co se na tom internetu dá najít. Takže

já jim dám odkaz, kam se připojí a když mi funguje wifina a připojí se všech dvacet

na stejnou stránku, tak si zahrajou krásnou gramatickou hru a zase si jedou podle

svýho..

T: To je super. To je pak baví..

R: Baví je to. Takže pak je v tom samozřejmě ten jejich zájem úplně neuvěřitelnej.

Ale jak říkám, zase. Nemůže s tim člověk pracovat celou hodinu. Opravdu to je

vždycky jen na chvilku z té hodiny. Je to zpestření výuky, je to nějaké zrychlení,

individualizace, to všechno tam funguje, ale opatrně.

T: A co se týče chování žáků k tabletům? Nejsou častá poškození?

R: A tak občas jim to spadne, no. (smích) S tím se asi nedá nic dělat. S tím se asi

musí počítat. Zejména pokud to používáme třeba tak... Já to používám na konci

angličtiny třeba deset minut a pak vím, že přijde matikářka, která to bude používat

hned na začátku, tak řeknu, že to nebudeme uklízet, nechte si je na lavici, no ale

pak musí být hodně hodní, aby pak nelítali po té třídě a neshodily to dolů. Ale to se

může stát. Stejně tak, jako nemáme úplně šikovný úložný box, kde nám různě

zapadaj ty čudliky a dráty různě někam, pak se něco nenabíjí a to je pak problém.

Pak dojde třeba energie a to je pak nepříjemný. Ale že bychom jich měli moc

rozbitých, to zase ne. Máme to druhý rok a odepsali jsme 2 jenom? Jeden rozbil pan

učitel...(smích)

T: Myslíte si, že v budoucnu tablety vytlačí interaktivní tabule ze škol?

R: Ne. Ta interaktivní tabule je přirozenou součástí třídy. Takže ideální vybavení je.

Interaktivní tabule plus tablety, ta interaktivní tabule pro takovou tu centrální

práci, ty tablety pro tu individuální práci, ale pojďme si říct zase, je tam možnost i

toho propojení, takže vemte si třeba takový ten klasický brainstorming. Děti drží

tablety a píšou to tam a rovnou vám to tam pošlou na tu tabuli, kde se to zobrazí.

Takže nějaký ten zobrazovací prostor, pro to co tam dělají, to tam musí být. Bez té

interaktivní tabule si to neumím představit.

T: A co říkáte na využití SMART stolů? Neumím si představit, že by se třeba

používal na druhém stupni.

R: To určitě ne. Já si myslím, že ten SMART stolek je úžasný proto, že člověk zapojí

více dětí najednou, že se kolem toho shluknou. Je to pro ty malý dětičky určitě, já

bych to viděla tak na první, druhou třídu. Je to vlastně přenesená interaktivní

tabule na stolek. Jako jinou výhodu nebo rozdíl bych v tom neviděla. My teda teď

už máme i multi-dotykové tabule, což je úžasná věc a pak je vlastně jedno, jestli to

je na stolku nebo na tabuli.

T: Tak já myslím, že to je asi všechno. Takže Vám moc děkuju.

R: Nemáte za co.

---Konec rozhovoru---