Univerzita Hradec Králové
Přírodovědecká fakulta

Hodnocení bakalářské práce
posudek oponenta práce

Jméno autora: Jakub Hlída

Název práce: Využití interaktivních zařízení pro výuku anglického jazyka v mateřských školách a na prvním stupni základní škol

Oponent: Mgr. Václav Maněna, Ph.D.

Téma práce:

Aktuální.

Cíl práce:

Uveden, splněn. Práce trpí nešvarem, který se u tohoto typu prací vyskytuje bohužel velmi často: jedním z cílů, které si autor klade, je ověřit efektivitu výuky s pomocí moderních technologií. Autor tento pojem chápe spíše intuitivně a nikde neuvádí definici efektivity výuky.

Rozsah:

Přiměřený.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce:

Odpovídá požadavkům kladeným na daný typ práce.

Práce s odbornými zdroji:

Citované prameny jsou aktuální, počet uvedených titulů je dostatečný. Počet citací v textu je odpovídající. Autor neuvádí odkazy na zdroje obrázků u popisků.

Autor prokázal:

- Souhrnnou orientaci ve studovaném oboru.
- Hlubší zájem o dílčí odborné téma.
- Náležitý stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka.
- Dovednost samostatně se orientovat ve zdrojích odborných informací, korektně s nimi pracovat a zaujímat k nim stanovisko.
- Dovednost v jistém rozsahu realizovat výzkumné šetření a interpretovat jeho výsledky.
- Dovednost shrnout a zobecnit dílčí závěry své i citovaných autorů a formulovat doporučení pro společenskou praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Prosím autora, aby při obhajobě uvedl definici efektivity výuky.

Datum: 12. 8. 2016

.....
Mgr. Václav Maněna, Ph.D.